



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 2.061/2017-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 25 de outubro de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 1.627/17-CMV**

Vereadora Mônica Morandi

Processo administrativo nº 16.623/2017-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da Vereadora **Mônica Morandi**, e consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1 - Qual empresa presta serviço de manutenção nos aparelhos de ar condicionado existentes na UPA? Enviar cópia do contrato.
- 2 - Não havendo empresa contratada, quem são os responsáveis pelo serviço?
- 3 - Com qual periodicidade é feita a manutenção dos aparelhos? Enviar relatório detalhado das manutenções realizadas em 2017?
- 4 - Qual o prazo para o conserto dos aparelhos quebrados?
- 5 - Haveria a possibilidade de manter a porta aberta durante o tempo que os aparelhos não funcionam, para melhor ventilação da recepção?

Resposta: Seguem em anexo as informações prestadas pela área técnica da Secretaria da Saúde.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Anexo: 01 folha

À

Sua Excelência, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)

Nº PROTOCOLO
02737/2017

Data/Hora Protocolo: 25/10/2017 16:26

Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 1627/2017

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Informações sobre conserto e manutenção nos aparelhos de ar condicionado da Unidade de Pronto Atendimento.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

C.I. 698/2017 – D.A.S. / S.S.

Valinhos, 18 de outubro de 2017.

De: Departamento de Assistência à Saúde

Para: Secretário da Saúde

Ref.: Requerimento 1627/17

C.I. 1968/2017– DTL / SAJI

Em resposta ao requerimento nº 1627/17 da Vereadora MONICA MORANDI, o departamento de Assistência à Saúde informa:

1. Não existe contrato para manutenção do ar condicionado existente na UPA.
2. O setor de manutenção da municipalidade vem executando os serviços de manutenção em aparelhos de ar condicionado da UPA.
3. A manutenção é feita quando existe a necessidade de conserto nos respectivos aparelhos.
4. Está em estudo a contratação de empresa especializada na manutenção dos aparelhos de ar condicionado da UPA; na presente data estamos em fase de orçamento destes aparelhos.
5. Para que a porta seja mantida aberta, é necessário a compra de uma "cortina de ar". No caso da recepção da UPA, a falha do ar condicionado deve-se ao sistema de drenagem que está entupido. Esta manutenção requer a quebra de paredes para sanar o problema do entupimento.

Helena T Honda Tanaka
Depto. de Assistência à Saúde
Diretora

RECEBIDO EM, 18/10/17

SECRETARIA DA SAÚDE - EXPEDIENTE